Impressum est autem hoc ipsum in inclita civitate Moguntina, ab antiquis aurea Moguntia dicta. ac a magis id est sapientibus vt fertur primitus fundata. in qua nobilissima civitate *et* ars ac scientia hec subtilissima characterisandi seu imprimendi fuit primum inuenta. Impressum est inquam sub Archipresulatu Reuerendissimi *et* Bignissimi principis et domini. domini Bertoldi archiepiscopi. Moguntinae ac principis electoris cuius felicissimo auspicio graditur. recipitur *et* auctorisatur. Anno salutis Millesimo Quadringentesimo Nonagesimo primo. Die vero Jouis vicesima tertia mensis Junij.“

Hain, 8944 — Voull. 1568 — Pr. 160 — Hagen I, 147/48.

„Tractatus de Auibus.“ (Nach dem Alphabet geordnet.)

„Cap. CVI.

Scarabei. Ysidorus. Scarabei dicuntur eo quod de carnibus equorum putridis sepe nascuntur Thauri vero vocantur scarabei terrestres ricino similes: Cicendula quoque scarabeorum genus est vt dictum est. Pli: li: XI. Quibusdam insectis pennarum tutele crusta superuenit vt scarabeis. qourum penna tenuior atque fragilior existit. hijs negatus est aculeus. sed in quodam eorum genere grandi cornua prelonga bisulcis dentata forficibus in acumine cum libuerit ad morsum coeuntibus. In fautum remedijs (remmedijs!) ex ceruice suspenduntur. hos Egidius vocat lucanos. Aluid eorum est genus qui e fimo ingentes pilas aversis pedibus volitant parvosque in hijs contra rigorem hyemis fetus sui vermiculos nidulantur. Alii magno cum murmure mugitu volitant. etc.

Operationes.

A. Pli. li. XVIII. Menstruosa mulier si segetem ambiat nudata scarabei decidunt et animalia noxia. B. Idem li. XXX. Viridis scarabei natura contumentium exacuit visum. ideoque contuito eo sculptores gemmarum acquiescunt. C. Thauri vt dictum est vocantur scarabei terrestres ricino similes. nomen eis dedere cornicula. Alii pediculos terre vocant qui strumis impositi conferunt. D. Aui Oleum in quo fricatur scarabeus. valet ad dolorem auris in ea effusum similiter et corpus eius optime contritum.“

Darunter befindet sich die Abbildung eines toten Pferdes, das von Insekten umschwärmt wird. Die Darstellung ist noch sehr primitiv, die Größe der dargestellten Insekten steht in keinem Verhältnis zum Pferde, sie wären nach der Abbildung größer als eine Taube.

Cap. XXV. Darüber befindet sich die in Fig. 1 wiedergegebene Abbildung eines Hirschkäfers.

„Cervus volans. Ex li. de na rerum: Cervus volans fertur esse genus cicade. Hunc tamen experimentator crabronem vocat. sub

Fig. 1.

Cervus volans aus dem *Ortus sanitatis* Mainz 1491. (Jakob Meydenbach).